
 

 

COMUNE DI GALLODORO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 
 

 

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

DETERMINAZIONE  

 

   

N.  

27 

OGGETTO: Servizio di assistenza e manutenzione software – Anno 2020. 

Affidamento tramite trattativa diretta sul MEPA alla APKAPPA Srl 

CIG: Z472C8FA9C 
 

Data 

03/04/2020 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Premesso: 

- Che con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 33/2017 è stata affidata 

alla ditta Studio K, per il triennio 2017/2019, la fornitura del servizio di assistenza e 

manutenzione dei software applicativi;  

- Che l’attuale contratto relativo ai servizi di gestione, assistenza e manutenzione software in 

dotazione agli uffici comunali è scaduto; 

- Che con delibera di G.M. n. 24 del 31/03/2020, resa immediatamente esecutiva, è stata 

assegnata al Responsabile Area Affari Generali la risorsa di € 11.895,00, demandando allo 

stesso gli atti gestionali di competenza finalizzati all’affidamento del servizio di assistenza e 

manutenzione software in dotazione agli uffici comunali per l’anno 2020; 

- Che con determina n. 26 del 31/03/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 del D.Lgs. n. 

50/2016, è stata indetta la procedura di affidamento del servizio di assistenza e manutenzione 

software – Anno 2020, mediante trattativa diretta sul MEPA con operatore economico abilitato, 

preliminare all’affidamento e alla successiva stipula del relativo contratto mediante scambio di 

lettera commerciale per accettazione;  

Considerato che in data 31/03/2020 è stata avviata la procedura telematica Trattativa Diretta n. 

1258446 all'interno del MePA sul portale www.acquistinretepa.it, negoziando direttamente con la 

Ditta APKAPPA SRL l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione software annuale,  

che risulta iscritta e abilitata per l’intervento di cui in oggetto; 

Considerato che, in conformità all’art. 192 del D.lgs n. 267/2000, nonché dell’art. 32 co. 2 del D. 

lgs. n. 50/2016, occorre adottare la presente determinazione a contrarre, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che entro il termine per la presentazione dell'offerta, la Ditta APKAPPA SRL ha 

effettuato una offerta pari ad €  9.950,00, iva esclusa,  per il servizio di assistenza e manutenzione 

 



 

 

annuale dei software applicativi relativi alle seguenti aree: Finanziaria, Paghe, Tributi, Segreteria, 

Albo Pretorio, Demografica, Conservazione e Gestione Archivio Digitale; 

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, mediante affidamento diretto a seguito dell’espletamento di trattativa privata sul 

Mepa;  

Considerato che, il prezzo dell’affidamento può ritenersi congruo sulla base dei parametri 

qualità/prezzo, tenuto anche conto che trattasi di operatore economico che per competenza ed 

esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione 

del servizio di che trattasi;  

Ritenuto di provvedere, per i superiori motivi, all’affidamento del servizio; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z472C8FA9C; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato agli atti, emesso in data 10/02/2020;  

Dato atto che in riferimento all’istruttoria e all’adozione del presente provvedimento non ricorrono 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con l’affidatario del servizio individuato;  

Visti: 

- Il D.Lgs. 50/2016; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- la determina sindacale n. 13 del 10/09/2019 di nomina della scrivente quale responsabile 

dell’Area di cui trattasi; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1) Di affidare, per l’anno 2020, il servizio di assistenza e manutenzione dei software applicativi in 

dotazione all’Ente alla Ditta APKAPPA SRL, con sede legale in Milano, via F. Albani, P.I. 

08543640158, a seguito di Trattativa Diretta n. 1258446 all’interno del MEPA, per un importo 

complessivo pari a € 11.895,00, inclusa iva al 22%;  

2) Di dare atto che la superiore somma trova copertura finanziaria sul bilancio di esercizio in 

corso di formazione, Capitolo 10120307, imp. n. 162/2020; 

3) Di disporre che il pagamento verrà effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della 

Legge 136/2010 e previa presentazione di regolare fattura;  

4) Di dare atto che l’affidatario del servizio è in possesso dei requisti per contrarre con la Pubblica 

Amministrazione; 

5) Di trasmettere la presente all'Ufficio Economico-Finanziario per gli adempimenti 

consequenziali e all’Ufficio preposto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                              F.to Dott.ssa Silvia Muscolino 

 

 



 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determina il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 55 

della L.140/90, così come recepita dalla L.R. 48/91, esprime il Visto di regolarità contabile ed 

ATTESTA la copertura finanziaria di € 11.895,00,  Capitolo 10120307, Esercizio 2020, imp. n. 

162/2020. 

 

Gallodoro, 03/04/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                  F.to Dott.ssa Agatina Salimbene 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto Addetto alla Pubblicazione on-line attesta che la presente determina è stata affisa 

all’Albo Pretorio dal ______________ al _________________, per gg. 15 consecutivi. 

Gallodoro, ______________________ 

 

 

 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

_________________________________ 

 


